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R!PUBLIKA ! SHQIPfRISf 

BASHKIA DURRES 

DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI JURIDIK 

PROJEKTVENDIM 

NR. , DATE / / 202 
-- -- -

PER DHENIEN E DAKORDESISE PER VAZHDIMIN E PROCEDURES SE 

NDRYSHIMIT TE KATEGORISE SE PERDORIMIT TE SIPERFAQES PY JORE 

NGA FONDI PYJOR KOMBETAR, NE ZBATIM TE VENDIMIT NR.37, DATE 

01.08.2023 TE KKT-SE "PER MIRA TIMIN E LEJES SE NDERTIMIT PER 

OBJEKTIN RESORT TURISTIK LURA 5, FAZA 3, NJESIA 

ADMINISTRATIVE ISHEM, BASHKIA DURR.ES" 

Ne zbatim te ligj it nr. I 39, date 17 .12.20 I 5 "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, Ligj it 

nr.57 /2020 "Per pyjet", Udhezimit te Ministrit te Mjedisit nr. l date 26.01.2017 "Per mbajtjen e 

kadastres se fondit pyjor dhe kullosor kombetar", VKM-se nr. 591/2018, VKM nr. 1353 date 

I 0.10.2008 "Per percaktimin e rregullave per paraqitjen e kerkeses, mbajtjen dhe plotesimin e 

dokumentacionit teknik, si dhe te kritereve e te pro9edurave te zvogelimit te siperfaqes e te vellimit 

te fondit pyjor", te ndryshuar, VKM nr. 1374 date 10.10.2008 "Per percaktimin e rregullave e te 

pro~edurave, qe ndiqen per heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor" i 

ndryshuar, shkreses se Ministrise Turizmit dhe Mjedisit Nr. 1667/l Prot, date 12.03.2025 si edhe 

sipas relacionit te hartuar nga Sektori i Pyjeve dhe Kullotave prane Drejtorise Ligjore, kryetari i 

bashkise i propozon Keshillit Bashkiak Durres te gjykoje dhe. shqyrtoje ne perputhje me aktet 

ligjore ne fuqi dhe, 

TE VENDOSE: 

I. Dhenien e dakordesise per vazhdimin e procedures se ndryshimit te kategorise se 

perdorimit te siperfaqes pyjore nga fondi pyjor kombetar, ne zbatim te vendimit nr.37, date 

01.08.2023 te KKT-se "Per miratimin e lejes se ndertimit per objektin resort turistik Lura 

5, faza 3, Njesia Administrative Ishem, Bashkia Durres". 
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2. Ngarkohet per zbatimin e ketij vendimi Sektori i Pyjeve dhe Kullotave prane Drejtorise 

Ligjore, Bashkia Durres. 

Ky vendin1 hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr.139/2015, "Per 
veteqeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga lnstitucioni i Prefektit te 

Qarkut Durres. 

DREJTORIA LIGJORE 
Drejtor 

KRYETAR 

Emiriana Sako 
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REPUBLIKA E SHQIPi!RIS! 

BASHKIA DURRES 

DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI I PY JEVE DHE KULLOTA VE 

RELACION 

PER DHENIEN E DAKORDESISE PER V AZHDIMIN E PROCEDURES SE 

NDRYSHIMIT TE KA TEGORISE SE PERDORIMIT TE SIPERFAQES PY JORE 

NGA FONDI PYJOR KOMBETAR, NE ZBATIM TE VENDIMIT NR.37, DATE 

01.08.2023 TE KKT-SE "PER MIRATIMIN E LEJES SE NDERTIMIT PER 

OBJEKTIN RESORT TURISTIK LURA 5, FAZA 3, NJESIA 

ADMINISTRATIVE ISHEM, BASHKIA DURR.ES" 

Ne zbatim te ligjit nr. 139/2015, date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, 

Ligjit nr. 57/2020 "Per pyjet", VKM-se nr. 888, date 27.12.2022 "Per rastet e dhenies ne 

perdorim dhe ndryshimin e kategorise se perdorimit, procedurat dhe dokumentacionin perkates 

per ndryshirriet e siperfaqeve dhe pakesimin ne volum nga fondi pyjor kombetar apo zgjerimin 

e tyre", prane Bashkise Durres eshte protokolluar kerkesa e Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit, 

Drejtoria e Pergjithshme per Zhvillimin e Mjedisit, Drejtoria e Natyres dhe Pyjeve nr.1667 /I 
. . ' 

prot., date 12.03.2025 nepermjet se ciles kerkohet vijimi i procedurave per hartimin e raportit 

teknik dhe dhenien e dakordesise nga ana e Keshillit Bashkiak lidhur me heqjen nga fondi pyjor 

sipas kerkeses te subjektit privat "Lura Group" shpk. "Lura Group" shpk eshte paj isur me 

Iejen e ndertimit nr.3 7, date 0 1.08.2023 nga ana e KKT-se "Per miratimin e lejes se ndertimit 

per objektin resort turistik LURA 5, faza 3, Njesia Administrative Ishem, Bashkia Durres" si 

dhe VNM paraprake, date 04.03.2024, me nr.ANl30220240017, komisioni 28 "Ndertim Fshati 

Turistik, Kompleksi Lura 5". Bashkia Durres, per t'i hapur rruge zbatimit te projektit turistik 

te miratuar prej 8652.45 m2 sipas vendimit nr.37, te KKT-se, eshte e nevojshme ndryshimi i 

destinacionit te ngastres pyjore me nr. 66/c, ne ekonomine pyjore Rrotull, kusht i 

domosdoshem per vazhdimin procedurial administrativ i kerkuar nga aktet ligjore. Gjithashtu, 

Struktura pergjegjese per pyjet ne ministri, nese vlereson se dokumentacioni eshte i plote, sipas 

dispozitave ligjore te VKM-se nr. 888, date 27.12.2022 percjell kerkesen per hartimin e raportit 

tekniko-ekonomik dhe dhenien e dakordesise, njesise se veteqeverisjes vendore, kur siperfaqja 

pyjore, objekt i ndryshimit te kategorise se perdorimit, eshte ne pronesi te saj ose ne pronesi 

private. Ligji nr. 57/2020 "Per Pyjet" percakton qe ndryshimet (heqje/shtesa) te siperfaqeve 

nga/ne fondin pyjor kombetar behen me: 

a) miratimin e ministrit per siperfaqe deri ne I ha; 

b) vendim te Keshillit te Ministrave per siperfaqe mbi I ha deri ne IO ha; 

c) Iigj te ve9ante per siperfaqe mbi IO ha. 
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. • . '. ,es ne P r onm ,e per ndryshnnm e kategorise se perdorimit, procedurat dhe 

doku,~entac,on, ~er~a~es per ndryshimet e sit)<!rfaqeve dhe pakesimin ne vo\um nga fondi pyjor 

kotnbetar apo zg1enmm e tyre miratohen nga Keshi\\i i Ministrave, me propozim te ministrit. 
Sa me siper referuar pikes 6, kapitu\\i \\, te VKM-se 888, ku thuhet "Njesia e Veteqeverisjes 

vendore, brenda 30 (tridhjete) diteve nga data e administrimit te kerkeses, percje\\ prane 

ministrise ¢rgjegjese raportin ekonomik se bashku me vendimin e Keshi\\it Bashkiak i ci\i jep 

pe\qi,nin ose jo per vazhdimin e procedures se ndryshimit te kategorise se perdorimit te 

siperfaqes pyjore ne pronesi te saj ose private", kerkohet dhenia e dakordesise nga ana e 

Keshi\\it Bashkiak per vazhdimin e procedures se ndryshimit te kategorise se perdorimit te 

siperfaqes pyjore nga fondi pyjor kombetar, ne zbatim te vendimit nr.37, date 0l.08.2023 te 

KKT-se "Per mirathnin e \ejes se ndertimit per objektin resort turistik LURA 5, faza 3, Njesia 

Adtninistrative lshe,n, Bashkia Durres". 
Ju ftojme ne v\ereshnin e dakordesise per vijimin e procedurave nga institucionet e tjera per 

heaje nga fondi pyjor sipas materia\it bashkengjitur. 
Duke Ju fa\enderuar ~ 

Konceptl)t: A.Kop1Jant. 

s.Mubutt. 
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